

公司代码：600725

公司简称：*ST 云维

云南云维股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST云维	600725	云维股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李斌	桂腾雷（代）
电话	0874-3068588、3064195	0874-3068588、3064146
传真	0874-3065519、3064195	0874-3065519、3064195
电子信箱	libin@ywgf.cn	9499843@qq.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,728,739,994.74	7,903,427,755.41	-14.86
归属于上市公司股东的净资产	-2,146,463,787.92	-1,867,329,591.16	不适用
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	12,944,124.23	116,433,315.38	-88.88
营业收入	828,357,849.35	1,548,236,997.73	-46.49
归属于上市公司股东的净利润	-282,439,722.08	-409,717,373.33	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-267,688,185.26	-475,113,180.72	不适用

加权平均净资产收益率 (%)	不适用	-356.23	不适用
基本每股收益 (元 / 股)	-0.46	-0.66	不适用
稀释每股收益 (元 / 股)	-0.46	-0.66	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				34, 891		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
云南云维集团有限公司	国有法人	41. 79	257, 506, 610	0	质押	66, 000, 000
云南煤化工集团有限公司	国有法人	16. 55	102, 008, 950		质押	101, 508, 950
东海基金—兴业银行—鑫龙 108 号特定多客户资产管理计划	未知	2. 00	12, 341, 126	0	未知	
黄碧光	未知	1. 22	7, 487, 544	0	未知	
万文婧	未知	1. 07	6, 597, 006	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	未知	0. 76	4, 678, 685	0	未知	
曹建国	未知	0. 43	2, 660, 000	0	未知	
华宝信托有限责任公司—交银盛通精选集合资金信托计划 A 类 1 期	未知	0. 37	2, 300, 000	0	未知	
曾红涛	未知	0. 37	2, 280, 273	0	未知	
饶盈	未知	0. 29	1, 804, 900	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、公司前 10 名股东中，国有法人股股东云南煤化工集团有限公司是国有法人股股东云南云维集团有限公司的控股股东，云南云维集团有限公司、云南煤化工集团有限公司与其他股东无关联关系，不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 2、未知公司前 10 名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	报告期内公司无优先股股东
---------------------	--------------

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

本报告期无优先股股东。

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，宏观经济下行压力仍在延续，公司所处煤化工行业产能过剩严重，经营形势严峻，资金极度紧张。受低油价影响，公司焦化产品生产成本与售价倒挂，加之下游钢铁、建材、冶金和化工等行业需求延续低迷态势，市场需求不振，焦炭产品销售不畅，导致公司主要生产装置一直持续维持在低负荷运行，利用率低下，经营业绩持续亏损。非公开发行股票在批复有效期内未能成功发行，报告期内已发生债务逾期。

截止到2016年6月30日，公司累计生产全焦58.02万吨，完成年计划的33.3%；生产炭黑4.03万吨，完成年计划的39.5%；生产甲醇3.31万吨，完成年计划的31.3%；生产顺酐1.135万吨，完成年计划的28.4%，实现营业收入82,835.78万元，实现净利润-51,575.79万元，归属于母公司净利润-28,243.97万元。

面对上游原料采购困难，下游市场持续低迷的困境，公司全力以赴抓好生产、安全、环保和经营等各项工作，确保公司平稳运行。上半年主要工作简要回顾如下：

（一） 加强财务和资金管理，全面压缩非经营性支出

全面加强财务管理，强化资金集中管控，用好、用优每一笔资金，提高货款回收率，对应收应付、预收预付款和存货加强管理，减少资金占用，压缩非经营性款项支付，提高资金使用效率。

（二） 深挖潜力，严控费用，狠抓管理

在公司生存面临严峻挑战的危机时刻，公司上下坚定信心，多措并举，内抓管理，挖潜降耗，严控费用，外拓市场，优化资源配置。以结果为导向，对成本进行管控，持续开展对标管理，将目标指标层层分解落实，精打细算，压缩费用开支，减轻企业负担。

（三） 根据生产经营需求，合理配置人力资源，员工队伍整体稳定

按照“充实一线、压缩后勤、精简机关”的总体要求，结合生产经营工作开展的实际需要，

对现有装置人员情况、定岗定员情况进行梳理，加强进出人员的监管，加大计划外用工清理，降低人工成本。积极探索短期激励与中长期激励相结合的激励机制建设，坚持工资总额管理的“双轨制”运行模式，重点通过对重点业务指标及关键绩效指标的分解、考核和落实，使公司的人工成本得到有效控制。

（四） 以销定产，购销协同，稳定生产经营

2016 年上半年，面对有限的市场需求，公司一是以市场为导向，以客户满意为宗旨，仍然坚持以销定产，摊薄固定费用；二是强化信息收集和共享，增强购销的协同性，重点关注购销计划完成率、采销价差、存货周转率、货款回收率、应收款周转率等重点指标，严格考核，努力实现购销环节的高效、规范和效率最大化。三是充分利用公司物流仓储设施完善、资质齐备和区位优势等比较优势，加大对越南等东南亚市场的开发，拓展公司的生存空间，基本实现公司生产经营的稳定。

（五） 继续完善内控管理体系，强化审计和监察职能，提高风险管理水平和防范能力

继续完善公司及子公司的内控管理体系，高度重视痕迹管理、责权管理和过程监督，理清职责权限，严格审批流程，强化内部审计和监管检查，狠抓内控落实，真正提升管控水平和风险防范能力。

（六） 坚持“依法治安、依法治环”，切实做好安全环保工作

坚持“依法治安、依法治环”的工作方针，认真落实“一岗双责、党政同责、失职追责”责任体系；坚守安全、环保红线和底线，树立安全事故可控、可防理念，最大限度地控制事故发生。一是加强对新的安全环保规章制度进行学习，提高全员安全环保意识；二是认真开展隐患排查治理，督促完成问题和隐患的整改，四是建立健全有效的风险辨识和控制机制，完善并严格执行操作规程和特殊作业票证管理制度；五是加大公司内部的危废检查管理力度，严格危废转移审批管理，加强危险化学品生产、储存、运输、使用、废弃等环节的环境风险防控；六是加强环保设施的运营与维护管理，重视环境质量监测和信息管理，将公司的排污费成本控制在较低水平。通过上述工作的开展，上半年没有发生安全、环保相关事故。

（一） 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	828,357,849.35	1,548,236,997.73	-46.49
营业成本	907,187,868.46	1,651,455,249.33	-45.07

销售费用	57,762,891.54	115,209,834.97	-49.86
管理费用	142,211,189.94	167,457,558.08	-15.08
财务费用	193,160,833.47	272,144,945.22	-29.02
经营活动产生的现金流量净额	12,944,124.23	116,433,315.38	-88.88
投资活动产生的现金流量净额	-5,639,097.75	-8,431,070.69	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-46,676,810.61	148,423,457.29	-131.45
研发支出	422,907.49	2,944,236.02	-85.63
支付其他与经营活动有关的现金	30,311,815.35	87,954,726.71	-65.54
收回投资收到的现金	1,800,000.00	0.00	不适用
取得投资收益收到的现金	280,737.64	0.00	不适用
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金	1,200.00	0.00	不适用
取得借款收到的现金	1,636,764,504.22	2,471,300,000.00	-33.77
收到的其他与筹资活动有关的现金	1,206,112,926.70	861,937,609.23	39.93
偿还债务支付的现金	619,573,540.84	2,437,518,719.60	-74.58
分配股利、利润或偿还利息支付的现金	35,632,343.55	254,115,993.73	-85.98
支付的其他与筹资活动有关的现金	2,234,348,357.14	493,179,438.61	353.05
货币资金	78,288,189.66	1,217,960,546.72	-93.57
应收票据	8,547,083.79	26,499,705.73	-67.75
存货	552,617,889.85	400,803,961.19	37.88
应付票据	207,878,022.04	2,204,411,618.33	-90.57
应付职工薪酬	88,703,995.35	152,572,130.38	-41.86
应付利息	147,901,438.22	65,417,439.99	126.09
其他应付款	1,105,200,651.01	243,968,838.88	353.01
长期借款	554,850,000.00	365,000,000.00	52.01
应付债券	49,074,058.77	994,611,234.07	-95.07
营业税金及附加	5,117,394.70	7,940,035.29	-35.55
资产减值损失	15,166,409.18	0.00	不适用
营业外支出	24,485,855.16	370,162.04	6,514.90
销售商品、提供劳务收到的现金	767,417,650.80	1,425,592,286.67	-46.17
购买商品，接受劳务支付的现金	613,890,784.44	1,080,769,983.79	-43.20
支付的各项税费	15,497,946.26	33,755,446.46	-54.09

营业收入变动原因说明:本期较上年同期减少 46.50%，主要是产品销售量减少和销售价格下降。

营业成本变动原因说明:本期较上年同期减少 45.07%，主要是产品产销量大幅度下降。

销售费用变动原因说明:本期较上年同期减少 49.86%，主要是销售量减少，相应的运输费用减少。

管理费用变动原因说明:本期较上年同期减少 15.08 %, 主要是公司采取降本增效措施, 可控费用下降。

财务费用变动原因说明:本期较上年同期减少 29.02%, 主要是部分贷款利率下降, 以及部分票据信用证融资调整为流贷导致融资成本下降。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期较上年同期减少 88.88%, 主要是主产品成本售价倒挂严重, 销售收回现金与采购支付现金比率降低。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是增加了收回合营企业的投资款。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期较上年同期减少 131.45%, 主要是取得借款减少。

研发支出变动原因说明:本期较上年同期减少 85.63 %, 主要是公司经营困难, 资金紧张, 减少研发资金的支出。

支付其他与经营活动有关的现金变动原因说明:本期较上年同期减少 65.54%, 主要是使用现金支付的管理费用和营业费用减少。

收回投资收到的现金变动原因说明:本期较上年同期增加 1,800,000.00 元, 主要是合营企业云南大为物流有限公司清算退回投资款。

取得投资收益收到的现金变动原因说明:本期较上年同期增加 280,737.64 元, 主要是收到 2014 年云南大为物流有限公司的分红款。

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金变动原因说明:本期较上年同期增加 1,200.00 元, 主要是处置固定资产收益。

取得借款收到的现金变动原因说明:本期较上年同期减少 33.77%, 主要是公司借款减少。

收到的其他与筹资活动有关的现金变动原因说明:本期较上年同期增加 39.93%, 主要是信用证、票据及贸易融资期限短、频率增加。

偿还债务支付的现金变动原因说明:本期较上年同期减少 74.58%, 主要是本期到期债务较上年同期少。

分配股利、利润或偿还利息支付的现金变动原因说明:本期金额较上年同期减少 85.98%, 主要是借款减少, 支付相应的利息减少。

支付的其他与筹资活动有关的现金变动原因说明:本期较上年同期增加 353.05%, 主要是归还信用证、票据及贸易融资增加。

货币资金变动原因说明:期末余额较期初减少 93.57%, 主要是前期票据融资部分到期后转流

贷，导致其他货币资金中保证金减少。

应收票据变动原因说明：期末余额较期初减少 67.75%，主要是公司加大了应收票据的使用。

存货变动原因说明：期末余额较期初增加 37.88%，主要是受焦化行业影响，导致产品销量减少。

应付票据变动原因说明：期末余额较期初减少 90.57%，主要是到期票据兑付后转流贷。

应付职工薪酬变动原因说明：期末余额较期初减少 41.88%，主要是支付员工工资及社保费用。

应付利息变动原因说明：期末余额较期初增加 126.09%，主要是本期公司大部分贷款利息支付周期调整延长，以及部分利息逾期。

其他应付款变动原因说明：期末余额较期初增加 353.01%，主要是云南圣乙投资有限公司代偿公司债所致。

长期借款变动原因说明：期末较期初增加 52.01%，主要是期初一年内到期的借款获得银行展期。

应付债券变动原因说明：期末余额较期初减少 95.07%，主要是公司完成公司债的回售工作。

营业税金及附加变动原因说明：本期较上年同期减少 35.55%，主要是营业税改增值税所致。

资产减值损失变动原因说明：本期末较上年同期增加 15,166,409.18 元，主要是对关联方应收款计提了坏账准备。

营业外支出变动原因说明：本期较上年同期增加 24,115,693.12，主要是报废固定资产。

销售商品、提供劳务收到的现金变动原因说明：本期较上年同期减少 46.17%，主要是本期公司产品产销量下降，收入减少，同时销售收到票据比例增大，因此销售商品相应收到现金减少。

购买商品，接受劳务支付的现金变动原因说明：本期较上年同期减少 43.20%，主要是本期公司生产负荷较低，原材料采购减少，同时票据支付比例增大，从而减少了现金流出。

支付的各项税费变动原因说明：本期较上年同期减少 54.09%，主要是本期营业收入减少，支付相应的各项税费减少。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

公司利润构成或利润来源未发生重大变化。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

1、关于公司债券

因公司 2014 年度、2015 年度经审计的归属于上市公司股东的净利润均为负值。根据《证券

法》和《上海证券交易所公司债券上市规则（2015年修订）》6.2条第五项规定的规定，公司最近二年连续亏损，公司于2011年发行的公司债券（债券简称：11云维债，债券代码122073），在2016年4月29日起连续停牌。

根据上海证券交易所发来的《关于对云南云维股份有限公司2011年公司债券实施暂停上市的决定》（《上海证券交易所自律监管决定书》[2016]134号），上海证券交易所决定自2016年5月10日起暂停上述债券在上海证券交易所上市，债券简称由“11云维债”更名为“云债暂停”，债券代码不变。

2016年5月13日公司披露了《关于“云债暂停”公司债券的回售公告》（临2016—020）及《关于“云债暂停”公司债券票面利率不调整的公告》（临2016—021），并于2016年6月1日公司债券回售实施完毕，回售申报有效数量为946,306手（1手为10张），回售金额为946,306,000元。由于公司持续亏损，生产经营困难，本次回售的资金由公司实际控制人暨债券连带担保方云南煤化工集团有限公司协调其他省属企业代为支付（详见“临2016—027”号公告）。

2016年6月17日评级机构中诚信证券评估有限公司在对本公司经营状况/行业/其他情况进行综合分析评估的基础上，于2016年6月17日出具了《云南云维股份有限公司2011年公司债券跟踪信用评级报告（2016年）》，本次公司主体信用评级结果为：BB；“云债暂停”债券评级结果为：BB（详见“临2016—034”号公告）。

2016年7月13日，红塔证券股份有限公司作为债券受托管理人，召集召开公司2016年第一次“云债暂停”债券持有人会议，审议通过了《关于要求提前偿付“云债暂停”债券的议案》、《关于同意云南圣乙投资有限公司保函的议案》（详见“临2016—042”号公告），债券持有人表决同意要求提前偿付“云债暂停”债券、同意云南圣乙投资有限公司向全体债券持有人为“云债暂停”提供担保，并履行担保责任代为偿付云维股份应当提前支付的债券本金和利息（利息计至2016年7月13日），云南圣乙投资有限公司于2016年7月26日代为偿付2016年6月1日至2016年7月13日期间（共计43天）债券利息和本期债券的本金，现“云债暂停”公司债券提前本息兑付和摘牌工作已实施完毕。

2、关于非公开发行股票

公司于2015年5月7日召开的2014年年度股东会审议通过了公司非公开发行股票的相关议案（详见公司2015年5月8日发布的2015-047号公告），拟通过非公开发行股票募集资金用于偿还银行贷款及其他有息负债以有效缓解公司当前偿债压力，降低短期偿债风险，增强公司的资本

实力、抗风险能力和后期融资运作能力。2015年6月23日，公司提交的《上市公司非公开发行股票》行政许可申请材料获得中国证券监督管理委员会受理。2015年12月30日，公司收到中国证监会“证监许可[2015]3023号”《关于核准云南云维股份有限公司非公开发行股票的批复》，该批复的有效期为核准发行之日起6个月内，即2015年12月23日至2016年6月22日有效（详见公司于2015年12月30日发布的“临2015-091”号公告）。因公司所处行业产能过剩严重，市场需求萎缩，公司生产经营情况持续恶化，业绩未能改善。加之股票市场出现非理性下跌，公司股价波动较大，以及包括关联认购方在内的部分机构资金紧张，致使非公开发行股票工作受阻。经多方努力，最终公司未能在中国证监会核准批复文件规定的6个月有效期内（即2016年6月22日前）完成本次非公开发行股票，因此本次非公开发行股票的批复自动失效（详见公司于2016年6月23日发布的“临2016-035”号公告）。

（3）经营计划进展说明

报告期内公司经营计划进展情况详见上述“董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析”部分。

（4）其他

无

（二）行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
煤炭产品	67,209,477.21	63,495,776.55	5.53	-39.25	-37.81	减少 2.18 个百分点
炼焦产品	374,598,352.85	501,382,440.83	-33.85	-56.65	-49.92	减少 18.00 个百分点
化肥产品	10,130,284.31	9,651,686.75	4.72	-53.09	-72.47	增加 67.06 个百分点
化工产品	333,933,643.97	324,878,646.80	2.71	-35.27	-35.74	增加 0.72 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
焦炭	374,598,352.85	501,382,440.83	-33.85	-56.65	-49.92	减少 18.00 个百分点
焦油	19,122,095.44	21,203,208.98	-10.88	17.54	13.17	增加 4.28 个百分点
甲醇	58,320,622.38	57,158,826.89	1.99	-52.48	-55.13	增加 5.78 个百分点
纯碱	1,443,346.31	1,399,443.60	3.04	-97.94	-97.62	减少 12.89 个百分点

氯化铵	2,307,025.04	2,077,079.17	9.97	-84.41	-92.71	增加 102.57 个百分点
苯	15,135,091.83	13,931,105.44	7.95	-47.20	-53.54	增加 12.57 个百分点
炭黑	116,494,202.38	105,984,825.64	9.02	-11.79	-13.32	增加 1.60 个百分点
甲醛	15,518,319.77	14,043,078.66	9.51	-22.58	-38.73	增加 23.86 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明
无

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内地区	780,603,176.67	-48.27
国外地区	5,268,581.67	63.39

主营业务分地区情况的说明
无

(三) 核心竞争力分析

报告期，公司核心竞争力没有发生重要变化。主要内容详见上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn> 的《云南云维股份有限公司 2015 年年度报告》相关内容。

(四) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

无

(1) 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

☒ 适用 ☐ 不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
广发银行	30,000,000.00	0.714	0.1058	45,866,252.16				
合计	30,000,000.00	/	/	45,866,252.16			/	/

持有金融企业股权情况的说明
无

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 委托贷款情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:亿元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2011	公司债	10	0	10	0	0
合计	/	10	0	10	0	/
募集资金总体使用情况说明			报告期内, 公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。			

(2) 募集资金承诺项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(4) 其他

无

4、主要子公司、参股公司分析

截止 2016 年 6 月 31 日, 公司的主要子公司包括云南大为制焦有限公司、曲靖大为焦化制供气有限公司、云南大为商贸有限公司、曲靖大为煤焦供应有限公司、云南大为恒远化工有限公司、云南云维飞虎化工有限公司和云南格宁环保产业有限公司。

1. 云南大为制焦有限公司, 注册资本 105,500 万元, 主营业务为焦炭及化工产品, 公司持股比例为 96.36% (直接持股 90.91%, 间接持股 5.45%)。

该公司报告期内完成合并营业收入 475,021,961.94 元, 实现利润总额-694,607,507.01 元, 净利润-694,607,507.01 元, 归属母公司所有者净利润-589,037,906.83 元。

2. 曲靖大为焦化制供气有限公司, 注册资本 31,964 万元, 主营业务焦炭及化工产品, 公司

持股比例为 54.80%。

该公司报告期内完成营业收入 53,424,970.26 元，实现利润总额-171,093,263.98 元，净利润-171,093,263.98 元，归属母公司所有者净利润-163,781,766.49 元。

3. 云南大为商贸有限公司，注册资本 142,815,643.00 元，主营业务为化肥及化工产品销售、仓储物流服务，公司持股比例为 100%（直接持股 21.85%，大为制焦持股 31.85%，大为焦化持股 33.43%，泸西焦化持股 12.87%）。

该公司报告期内实现营业收入 91,295,679.08 元，实现利润总额-2,758,089.25 元，净利润-2,860,886.45 元。

4. 曲靖大为煤焦供应有限公司，注册资本 213,872,276.00 元，主营业务为煤炭产品和矿产品销售、物流仓储服务，公司持股比例为 100%（直接持股 23.69%，大为制焦持股 48.59%，大为焦化持股 12%，泸西焦化持股 15.72%）。

该公司报告期内实现营业收入 577,399,529.96 元，实现利润总额-4,143,219.17 元，净利润-4,279,517.03 元。

5. 云南大为恒远化工有限公司，注册资本 17,440.00 万元，主营业务化工产品（顺酐），公司持股比例为 88.57%（直接持有 51.28%的股权，大为制焦持有 37.29%股权）。

该公司报告期内实现营业收入 87,022,714.16 元，实现利润总额-42,066,622.38 元，净利润-42,066,622.38 元。

6. 云南云维飞虎化工有限公司，注册资本 36,600.00 万元，主营业务为炭黑及化工产品，公司持股比例为 65%（直接持股 15%，大为制焦持股 50%）。

该公司报告期内实现营业收入 169,130,408.83 元，实现利润总额-60,629,240.62 元，净利润-60,629,240.62 元。

7. 云南格宁环保产业有限公司，注册资本 600 万元，公司持股比例为 55%，该公司报告期内取得了环保和职业卫生的相关资质，对公司内部及面向市场提供环保服务。

报告期内，该公司实现营业收入 6,015,844.37 元，实现净利润 2,359,278.47 元。

5、非募集资金项目情况

☒适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
10 万吨/年甲胺项目	494, 583, 637. 10	98%	0. 00		在建

鑫龙煤矿 30 万吨/年 矿井建设	135,553,651.93	40%	5,826,002.26		在建
合计	135,553,651.93	/	5,826,002.26		/

非募集资金项目情况说明

无

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

根据公司 2015 年度股东大会决议，公司 2015 年度不分配不转增，因此报告期内没有需要执行的利润分配方案。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

五、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☒ 适用 ☐ 不适用

根据当前公司所处行业实际和市场供求状况，公司主要产品市场难以根本好转，预计年初至下一报告期期末，公司累计利润仍为亏损。

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(三) 其他披露事项

无

六、涉及财务报告的相关事项

6.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

6.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

6.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本期纳入合并财务报表范围的主体共 7 户，具体包括：

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例（%）	表决权比例（%）
曲靖大为焦化制供气有限公司	控股子公司	一级	54.80%	54.80%

子公司名称	子公司类型	级次	持股比例（%）	表决权比例（%）
云南大为制焦有限公司	控股子公司	一级	96.36%	96.36%
曲靖大为煤焦供应有限公司	控股子公司	一级	100%	100%
云南大为商贸有限公司	控股子公司	一级	100%	100%
云南大为恒远化工有限公司	控股子公司	一级	88.57%	88.57%
云南格宁环保产业有限公司	控股子公司	一级	55%	55%
云南云维飞虎化工有限公司	控股子公司	一级	65%	65%

子公司的持股比例不同于表决权比例的原因、以及持有半数或以下表决权但仍控制被投资单位的依据说明详见“附注八、在其他主体中的权益（一）在子公司中权益”。

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比无变化

6.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

本半年度财务报告未经审计。